РЕШЕНИЕ № 132
25.03.2013г.                                                                                                   г. Иркутск

Резолютивная часть оглашена «18» марта 2013г.

В полном объеме решение изготовлено «25» марта 2013г.

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Иркутской области в составе: председателя: <…>, рассмотрев дело № 48 от 15.02.2013г., возбужденное в отношении Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации г. Братска по признакам нарушения части 1 статьи 15 ФЗ «О защите конкуренции», в связи с заключением договора аренды земельного участка с ЗАО «Братская электросетевая компания» от 24.03.2011г. № 76-11 для строительства КТПН 10/0,4 кВ/1* 400 кВа, ВЛ-10 кВ, ВЛИ-0,4 кВ, в нарушение порядка, предусмотренного земельным законодательством, а именно: п. 3, п. 4 ч. 4, ч. 5 ст. 30 ЗК РФ, в части обеспечения предварительной и заблаговременной публикации сообщения о наличии предлагаемых для такой передачи земельных участков, что приводит или может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.
  УСТАНОВИЛА:

Приказом Иркутского УФАС России № 48 от 15.02.2013г. в отношении Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации г. Братска возбуждено дело по признакам нарушения части 1 статьи 15 ФЗ «О защите конкуренции», в связи с заключением договора аренды земельного участка с ЗАО «Братская электросетевая компания» от 24.03.2011г. № 76-11 для строительства КТПН 10/0,4 кВ/1* 400 кВа, ВЛ-10 кВ, ВЛИ-0,4 кВ, в нарушение порядка, предусмотренного земельным законодательством, а именно: п. 3, п. 4 ч. 4, ч. 5 ст. 30 ЗК РФ, в части обеспечения предварительной и заблаговременной публикации сообщения о наличии предлагаемых для такой передачи земельных участков, что приводит или может привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции.
Из письменных пояснений, представленных ответчиком по делу, следует, что договор аренды № 76-11 от 24.03.2011г. был заключен Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации г. Братска в соответствии с постановлением администрации города от 04.03.2011г. № 341.

 Предоставление земельного участка ЗАО «Братская электросетевая компания»  осуществлялось  в порядке, установленном ч. 5 ст. 30 и ст. 31 ЗК РФ с предварительным согласованием места размещения объекта. Место размещения  объекта было согласовано постановлением администрации г. Братска № 2745 от 22.12.2010г., этим же постановлением был утвержден акт выбора земельного участка.

Требование пунктов 3,4 части ст. 30 ЗК РФ на случай предоставления земельных участков с предварительным согласованием места размещения объектов не распространяется.

По мнению ответчика по делу –Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации г. Братска, часть 5 статьи 30 ЗК РФ не предусматривает обязанности публикации органом местного самоуправления сообщения о наличии предлагаемых для передачи в аренду земельных участков.

На сегодняшний день объект введен в эксплуатацию и право собственности на него зарегистрировано.

С учетом изложенного выше, ответчик по делу считает, что имеются достаточные основания для прекращения дела, в порядке, установленном п. 2 ст. 48 ФЗ «О защите конкуренции» № 135-ФЗ от 26.07.2006г.

Заинтересованное лицо- ЗАО «Братская электросетевая компания», в представленных письменных пояснениях по делу, согласно с доводами, изложенными Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации г. Братска и полностью их подтверждает.

Комиссия, исследовав все имеющиеся в деле доказательства, приходит к следующим выводам.

Согласно части 1 статьи 2 Федерального закона "О защите конкуренции" антимонопольное законодательство основывается на Конституции Российской Федерации и Гражданском кодексе РФ.

Как следует из ст. 8 Конституции РФ в Российской Федерации гарантируется поддержка конкуренции.

Согласно ч. 1 ст. 10 Гражданского кодекса РФ не допускается использование гражданских прав в целях ограничения конкуренции, а также злоупотребление доминирующим положением на рынке.

Согласно части 2 ст. 209 Гражданского кодекса РФ, собственник вправе по своему усмотрению совершать в отношении принадлежащего ему имущества любые действия, не противоречащие  закону и иным  правовым актам и не нарушающие права и охраняемые законом интересы других лиц, в том числе отчуждать свое имущество в собственность другим лицам, передавать им, оставаясь собственником, права владения, пользования и распоряжения имуществом, отдавать имущество в залог и обременять его другими способами, распоряжаться им иным образом.

Частью 3 статьи 212 Гражданского кодекса РФ предусмотрено, что законом могут устанавливаться особенности приобретения и прекращения прав владения, пользования и распоряжения имуществом, в том, числе находящимся в муниципальной собственности.

В соответствии с ч. 1 ст. 51 ФЗ от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», ст.ст. 206, 209 Гражданского кодекса РФ органы местного самоуправления самостоятельно владеют, пользуются и распоряжаются муниципальным имуществом в соответствии с законодательством РФ, в том числе и антимонопольным законодательством.

В соответствии с ч.1 ст. 30 Земельного кодекса РФ предоставление земельных участков для строительства из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, осуществляется с проведением работ по их формированию:

1) без предварительного согласования мест размещения объектов;

2) с предварительным согласованием мест размещения объектов.

Вместе с тем, ч. 3 ст. 30 Земельного кодекса РФ определяет, что предоставление земельных участков для строительства с предварительным согласованием мест размещения объектов осуществляется в аренду, а лицам, указанным в пункте 1 статьи 20 настоящего Кодекса, - в постоянное (бессрочное) пользование, религиозным организациям для строительства зданий, строений, сооружений религиозного и благотворительного назначения - в безвозмездное срочное пользование на срок строительства этих зданий, строений, сооружений.

Согласно п. 3 и п. 4 ч. 4 ст. 30 ЗК РФ, предоставление земельного участка для строительства без предварительного согласования места размещения объекта осуществляется в следующем порядке проведение торгов (конкурсов, аукционов) по продаже земельного участка или продаже права на заключение договора аренды земельного участка или предоставление земельного участка в аренду без проведения торгов (конкурсов, аукционов) на основании заявления гражданина или юридического лица, заинтересованных в предоставлении земельного участка. Передача земельных участков в аренду без проведения торгов (конкурсов, аукционов) допускается при условии предварительной и заблаговременной публикации сообщения о наличии предлагаемых для такой передачи земельных участков в случае, если имеется только одна заявка; подписание протокола о результатах торгов (конкурсов, аукционов) или подписание договора аренды земельного участка в результате предоставления земельного участка без проведения торгов (конкурсов, аукционов).

В данном случае, земельный участок, являвшийся предметом договора аренды № 76-11, был предоставлен Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации г. Братска с предварительным согласованием места размещения объекта, следовательно, порядок предоставления такого земельного участка должен соответствовать требованию, установленному ч. 5 ст. 30 ЗК РФ.

Согласно части 5 статьи 30 ЗК РФ, предоставление земельного участка для строительства с предварительным согласованием места размещения объекта осуществляется в следующем порядке:

1) выбор земельного участка и принятие в порядке, установленном статьей 31 настоящего Кодекса, решения о предварительном согласовании места размещения объекта;

2) выполнение в отношении земельного участка кадастровых работ, осуществление его государственного кадастрового учета;

4) принятие решения о предоставлении земельного участка для строительства в соответствии с правилами, установленными статьей 32 настоящего Кодекса.

Частью 3 ст. 31 ЗК РФ установлено, что органы местного самоуправления городских или сельских поселений информируют население о возможном или предстоящем предоставлении земельных участков для строительства.
Часть 1 статьи 15 ФЗ «О защите конкуренции» запрещает федеральным органам исполнительной власти, органам государственной власти субъектов Российской Федерации, органам местного самоуправления, иным осуществляющим функции указанных органов органам или организациям, а также государственным внебюджетным фондам, Центральному банку Российской Федерации принимать акты и (или) осуществлять действия (бездействие), которые приводят или могут привести к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, за исключением предусмотренных федеральными законами случаев принятия актов и (или) осуществления таких действий (бездействия).

Комиссий установлено, что Комитетом по управлению муниципальным имуществом администрации г. Братска, в связи с заключением договора аренды земельного участка с ЗАО «Братская электросетевая компания» от 24.03.2011г. № 76-11 для строительства КТПН 10/0,4 кВ/1* 400 кВа, ВЛ-10 кВ, ВЛИ-0,4 кВ, была нарушена: ч. 5 ст. 30 ЗК РФ, поскольку население не было проинформировано о возможном или предстоящем предоставлении земельных участков для строительства.

Вместе с тем, вышеуказанные действия Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации г. Братска, в связи с заключением договора аренды земельного участка с ЗАО «Братская электросетевая компания» от 24.03.2011г. № 76-11 для строительства КТПН 10/0,4 кВ/1* 400 кВа, ВЛ-10 кВ, ВЛИ-0,4 кВ, не привели к недопущению, ограничению, устранению конкуренции, в связи с чем нарушение ч. 1 ст. 15 ФЗ «О защите конкуренции» отсутствует.
Пунктом 2 части 1 статьи 48 ФЗ «О защите конкуренции» установлено, что Комиссия прекращает рассмотрение дела о нарушении антимонопольного законодательства в случае отсутствия нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых комиссией действиях (бездействии).
Кроме того, Комиссией установлено, что на день рассмотрения дела по существу, объект - КТПН 10/0,4 кВ/1* 400 кВа, ВЛ-10 кВ, ВЛИ-0,4 кВ,  ЗАО «Братская электросетевая компания» введен в эксплуатацию и право собственности на него зарегистрировано, что подтверждается свидетельством  о государственной регистрации права от 05.06.2012г. серии 38 АД № 738067.
Комиссия приходит к выводу, что имеются достаточные основания для прекращения дела о нарушении антимонопольного законодательства № 48 от 15.02.2013г.
Руководствуясь   ст.48 Федерального закона РФ от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия

РЕШИЛА:

1. Дело № 48 от 15.02.2013г. прекратить, в связи с отсутствием нарушения антимонопольного законодательства в рассматриваемых комиссией действиях (бездействии).

2. Копию решения направить в адрес:

-Комитета по управлению муниципальным имуществом администрации г. Братска;

-ЗАО «Братская электросетевая компания».

Председатель Комиссии                                                                           <…>
Члены Комиссии                                                                                         <….>
Решение и предписание антимонопольного органа может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.
За невыполнение в установленный срок законного решения и предписания антимонопольного органа частью 2 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Привлечение к ответственности, предусмотренной законодательством Российской Федерации, не освобождает от обязанности исполнить решение и предписание антимонопольного органа.
1